



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIECONY  
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Prenumerata wyszła Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnieniem do domu. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednospaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, na 2 i 3 kol. po k. 20, na 4 kol. po k. 15. Drobne ogłoszenia po k. 3, za wyraz. Najtańsze ogłoszenia kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50% drożej.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA przyjmują księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Częstochowie, Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Częstochowa, II-ga Aleja № 38—Telefon № 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8—10 wieczorem. Rękopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

File: w Zawlerciu w księgarni p. Z. Hubickiej i w Rakowie u p. A.

Cena pojedynczego numeru kop. 3.

**DENTYSTA**  
**Roman FILIPOWICZ**  
CHIRURGIJANTYN  
II-ga Aleja № 24.  
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 po poł.

**Dla znawców i rekonwalescentów**  
KONIAKI FRANCUSKIE  
**A. C. MEUKOWA**  
poleca: skład win  
**K. KRAKOWIECKI**  
II-ga Aleja № 24, tel. № 2 53.

**Dr. Z. Bem**  
Powrócił na stałe  
Przyjmuje chorych jak dawniej od 8—9 rano i od 3—5 p. p.  
Choroby wewnętrzne weneryczne i dzieci  
Aleja III-cia № 53, telefon 579.

**KALENDARZYK**  
Dziś Leona — Jutro Wiltora  
Wschód 5—17 Zachód 6—17 Prógnoza 18—30 Przybyło 5—66  
Widomości historyczne  
1797 Wyprowadzenie przez rząd pruski hypoteki w Warszawie—  
1079 Bolesław Śmiały zabija na Skawce św. Stanisława biskupa  
Krakowskiego po raz pierwszy z synem błogosławionym tożsamym  
do Węgor. Następnie Władysław I Herman.  
Kochanko moja, jak się ty zmieniła,  
Spójrzasz tylko, stawaś nie wyzwałaś,  
Byłaś tak bliska i z ręką mi wolałaś;  
Lecz choć tak zima, żeś nie zmieniła.  
Obył cię tylko przyświat do łona,  
Całe me szczęście ująłbym w ramiona,  
Adam Mickiewicz.

**Lubię...**  
Lubię miesięczne ciche jasne noce,  
gdy gwiazd na niebie-hen-miljard migocze  
Lubię na miasto ciche zwracać oczy,  
gdy gwiazd upadłych po niem miljon  
[kroczy...]  
Lubię śnić w knajpce i patrzeć bez słowa  
w gwiazd, co zdobłą konarce Szustowa

**Rada Narodowa.**  
Donosiliśmy już przed kilku dniami w dziale telegramów o powstaniu w zaborze pruskim polskiej Rady Narodowej. O założeniu tej instytucji wspominało się już dawno społeczeństwo polskie w zaborze pruskim, a dzieło wzięte ją ono z wielkim zadowoleniem. „Kurjer Poznański” z powodu założenia Rady pisze między innymi:  
„W toku długich dyskusji i polemik o Radę Narodową wolałliśmy niejednokrotnie: Nie bądźmy politycznymi kramarzami! Zgodnie z tem, a zarazem w całej pełni świadomi doniosłości chwili, oświadczamy z góry, nie oczekując ogłoszenia osobistego składu Rady, że dokładną będziemy wszelkich sił, by etale z roku na rok rosły powaga i znaczenie Rady Narodowej. Mnóstwo ugorów leży odogłem, wiele placówek słabo jest obwarowanych, obrzmienie zadania narodowe, szczególnie na kresach, czekają na stosowne podjęcie i wykonanie. W tych nam wszystkim wspólnych kierunkach—oddajemy się nadziei—skierowaną będzie myśl i praca Rady Narodowej na pożytek tej sprawy, która każdemu droższa ponad życie.”  
Czem ma być Rada Narodowa, określają pierwsze pięć paragrafów jej ustawy, które tu przytoczamy:  
§ 1. Rada Narodowa, jako moralna przedstawicielka całego społeczeństwa polskiego w obrębie Rzeczy niemieckiej obejmuje działalnością swą wszystkie dziedziny życia publicznego. W tych

dziedzinach ma Rada Narodowa prawo wypowiedzenia opinii, dawania inicjatywy, a obowiązek powoływania do życia nowych organizacji w dziedzinach leżących odogłem. Działalność Rady Narodowej wobec społeczeństwa i jego organizacji, o ile chodzi o zbiorowe zajęcia stanowiska, ma charakter tylko doradczy.  
§ 2. Na cele publiczne zbiera Rada Narodowa w drodze dobrowolnych składek i ofiar fundusze, którymi rozporządza podług swego uznania.  
§ 3. W skład Rady Narodowej wchodzi:  
1) 9 delegatów Centralnego komitetu wyborczego z uwzględnieniem wszystkich dzielnic, reprezentowanych w Centralnym Komitecie wyborczym  
2) 10 delegatów Kół poselskich, a mianowicie: 5 z Koła parlamentarnego i 5 z Koła sejmowego, w tem 2 z Izby panów.  
Rada narodowa ustanawia dla czynności, swych osobny regulamin.  
§ 4. Rada Narodowa zajmuje się sprawami:  
1) z dziedziny politycznej.  
2) z dziedziny społeczno-gospodarczej  
3) z dziedziny kulturalno-oświatowej.

Sprawy polityczne załatwia Rada Narodowa *in pleno*. Dla spraw społeczno-gospodarczych i kulturalno-oświatowych tworzy Rada Narodowa w swem łonie osobne wydziały, do których powołuje przez kooptację doświadczonych obywateli.  
§ 5. Wydziały organizują się samodzielnie. Ich uchwały podlegają zatwierdzeniu Rady plenarnej. Kooptowani do wydziałów obywatele mają prawo równe z delegatami Rady Narodowej—w wydziałach, a dalej *in pleno* Rady w sprawach przez odnośny wydział przygotowanych.

Jest to odpowiedź społeczeństwa polskiego na wywłaszczenie pruskie. Jest to jeden ze środków obrony społeczeństwa przed zakusami germanizacyjnymi rządu pruskiego. Dawno odczuwana potrzeba utworzenia centralnej władzy narodowej, któraby całość dążeń politycznych, społecznych i oświatowych społeczeństwa polskiego w zaborze pruskim w swoim ręku skupiała i przez odpowiednią inicjatywę oraz za pomocą środków stosowanych sprawę polską w Niemczech zbliżała naprzód—przez wywłaszczenie dojrzała i przyobiekta się w szaty realne, powołując do życia Radę Narodową. Niezapłakane ogół polski w zaborze pruskim poprze ją we wszystkich jej działaniach i z ochotą podda się pod rozkazy swej nowej najwyższej władzy.

## Choroba Ojca Świętego.

Rzym 10. Po audjencji, udzielonej w poniedziałek pielgrzymce lombardzkiej, Ojciec św. zastąpił nagle a o g. 8 w. zemdlał.  
Ojciec św. był już przeziębiony podczas poprzednich audjencji i teraz pogorszyło mu się tak znacznie pomimo, że idąc za poradą lekarzy nie wygłosił przemówienia, aby się nie męczyć. Po audjencjach ponowiła się gorączka. Onegdaj o g. 9 w. wezwano lekarza Favę do Watykanu, gdzie już czekał dr. Amicci. Odbył on dłuższe konsylium. O g. 10 dr. Fava opuścił Watykan. Dr. Amicci pozostał całą noc w Watykanie.

Przez całą noc gorączka nie opuszczała chorego, dopiero nad ranem nieco opadła.  
Rano przybył dr. Fava i odbył całonocne konsylium z dr. Amicim i dr. Marchiafava. Siostry Ojca św. zawezwane przybyły do Rzymu. Audjencje odwołano. Lekarze polecieli Ojcu św., aby nie opuszczał łóżka.  
Choroba budzi ogólne zaniepokojenie.

Rzym 10. Wiadomości o stanie zdrowia Ojca św. są coraz bardziej niepokojące. Ostre zapalenie nerek, w związku z zadawnioną chorobą sercową, budzi poważne obawy. W ciągu dnia Ojciec św. popadał kilkakrotnie w stan bezprzytomny.  
Wczoraj lekarze odbyli godzinną naradę z kardynałem sekretarzem stanu Merry del Val. Na skutek polecenia lekarzy, zakazano wstępu do Watykanu osobom obcym.

**Stan Ojca św. jest zdaniem lekarzy beznadziejny. Do końca Jego Świątobliwości wzywano telegraficznie całą rodzinę.**

Rzym 10. Ojciec św. jest ogromnie osłabiony i odmawia przyjmowania pokarmów. Odwołano wszystkie audjencje, zapowiedziane na kwiecień, między innymi również przyjęcie pielgrzymki polskiej.

**Paryż 10.** Donoszą tu z Rzymu, że stan Ojca św. budzi obawy bardzo poważne.  
**Posłowie akredytowani przy Watykanie zawiadomili swoje rządy o możliwej katastrofie.**

Rzym 10. Stan zdrowia Ojca św. w ciągu dnia dzisiejszego nie uległ zmianie. Najdostojniejszy chory czuje się bardzo osłabiony i nie przyjmuje pokarmów. Gorączka w ciągu dnia nieznacznie spada. Lekarze nie rokują wyzdrowienia.

**Rzym 10. Stan zdrowia Ojca św. jest bardzo groźny.**  
**Rzym 10. Lekarze oczekują kryzysu w chorobie Ojca Świętego.**

**Panuje pesymizm co do możliwości wyzdrowienia.**  
**Rzym 11. Stan zdrowia Ojca św., któremu w ciągu ubiegłej doby zagrozało poważne niebezpieczeństwo—polepszył się.**

## Prasa o mowie kanclerza.

Poniedziałkowa mowa kanclerza Rzeczy Niemieckiej w parlamencie wywołała na szpaltach prasy wiedeńskiej we wtorek rano niesłychany zachwyt. Niektóre dzienniki podały nawet portret p. Bethmanna-Hollwega. W artykułach wstępnych wszystkie dzienniki wiedeńskie chwaliły kanclerza Rzeczy Niemieckiej za energię i za otwartość, z którą wyjął publicznie pobudki oraz cele polityki niemieckiej. „Deutsches Volksblatt” nazwa mowę kanclerza Rzeczy Niemieckiej dokumentem historycznym niesłychanie wielkiej doniosłości. Tym dokumentem historycznym mowa pana Bethmanna-Hollwega pozostanie nawet w latach późniejszych. Unikał on frazeologii, demagogii, przedstawiał publicznie same fakty, i wnioski, umiając je połączyć w sposób godny filozofa.  
Najbardziej zajmie prasę wiedeńską kwestja poruszona przez pana Bethman-

na Hollwega, czy możliwe jest starcie pomiędzy światem słowiańskim i światem germańskim. Prasa wiedeńska z uwagi na specyficzne stosunki austro-węgierskie jest zadowolona z faktu, że pan Bethmann-Hollweg zaprzecza, jakoby takie starcie było nieuchronnie koniecznym. Właśnie najnowsze wypadki pokazują że wszystkie z góry zapowiedziane wojny zwykłe nie przychodziły do skutku i że można ich było unikać. Obecna wojna na Bałkanie niekoniecznie jest pierwszym aktem wielkiego dramatu, który się skończy bądź zniszczeniem świata słowiańskiego, bądź zniszczeniem świata germańskiego. Polityka Rzeczy Niemieckiej w myśli słusznie zrozumiałych interesów narodowych i kulturalnych naroda niemieckiego chce zapobiec temu pożarowi w szerszym światowym, gdyby jednak ten pożar wybuchł pragnie na tę ewentualność być przygotowaną. Nadto dzienniki wyrażają zadowolenie, że pan Bethmann-Hollweg nie mówił o starciu między Niemcami a słowianami, lecz o starciu między Niemcami i słowianami, a więc odwołał się również i do solidarności anglików, którzy są także germanami.

„Reichspost” twierdzi, że kanclerz Rzeczy Niemieckiej namalował bardzo ponury obraz położenia międzynarodowego w Europie. Należy mu jednakże być wdzięcznym za tę otwartość i za tę szczerość. Owa szczerość w latach całowiekia, którymi nie jest dyplomata zawodowym drzczywny się może lepiej do rozproszenia trosk, które na Austro-Węgry sprowadziły dyplomaci zawodowi. Głównym niebezpieczeństwem dla Europy jest panslawizm, który poprosi się upełni wielkimi powodzeniami państw Bałkańskich w obecnej wojnie na Bałkanie w walce z Turcją. Przeciwną tego niebezpieczeństwa jest trójprzymierze. Utrzymanie pokoju w Europie zależy głównie od widoków próby, czy między Rzeszą Niemiecką i Anglią przyjdzie do nastania stosunków przyjaznych. Nikt atoli nie wie czy to nastąpi i kiedy to nastąpi. Rzesza Niemiecka sama nikogo nie napadnie. Niema atoli pewności, czy ktoś się nie powazy państwo niemieckie napadnąć. I właśnie pomnożenie sił zbrojnych niemieckich dąży do tego, by wszelkim nieprzyjaciółom Niemiec odebrać ochotę do prowadzenia wojny zaczepnej.

## WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH

w Częstochowie, Teatralna № 11, otwarta codziennie od g. 11 do zmierzchu, w sobotę, niedziele i święta do 8 w.

## Austria a Skutari.

Oświadczenie pana ministra Sazonowa, że Rosja przystała na włączenie miasta Skutari do przyszłego państwa Albańskiego, wprawdzie wywarło dobre wrażenie na sferach politycznych wiedeńskich, lecz równocześnie wpłynęło na zaostrożenie tonu prasy wiedeńskiej pod adresem Serbji i Czarnogórze. — Dzienniki wiedeńskie, inspirowane ostrym oświadczeniem pisania tonem możliwie ostrym o obu państwach serbsko-balkkańskich celem wywarcia nacisku na sfery decydujące w Belgradzie i Cetyni, by możliwe jak najszybciej zaprzęstały oblężenia Skutari. Jest widoczne, że Austro-Węgry obawiają się, by nie przyszło do dalszych ostrzeżeń zakwalifikowanych na wypadek, gdyby Skutari wpadło w ręce Czarnogórze. Jedynym środkiem zapobieżenia tym zakwalifikom jest wy-

**Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski**  
Częstochowa Aleja III-cia dom **KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI** WYKONYWA RZĘBY POMNIKI, ROBOTY SUROWLANE I KOŚCIELNE  
Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wrobów z cementu Ceny Najprzystępniejsze

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE



Sarg's

KALODONT

Niezbędny

Krem i Elikzir do zębów

zbadany przez urzędy lekarskie. (Wiedeń 3 czerwca 1887 r. i Paryż 3 kwietnia 1890 r.)

Przy użyciu zęby pozostają czyste, BIAŁE i ZDROWE.



łączone zmuszenie króla czarnogórskiego, ażeby odstąpił od oblężenia miasta Skutari. W chwili obecnej prasa wiedeńska zwraca się nawej ostrzejszemu i groźniejszemu przeciwko Serbji, niż przeciwko Czarnogórze. „Reichspost” tłumaczy to w sposób następujący:

Bez udziału Serbów Czarnogórze nie mogłoby prowadzić w dalszym ciągu oblężenia Skutari. Działła serbskie wzniesła w mieście pożary. Kolumny serbskie, idące do szturmu, są licznie silniejsze, niż kolumny czarnogórskie. Role serbów pod murami miasta Skutari podkreślił bardzo wyraźnie fakt, że król Mikołaj oddał dowództwo naczelnie w ręce generała serbskiego Bojowicza. — Wobec tego według zapowiedzi dziennika „Reichspost” mocarstwa projektują podjęcie energicznych środków przymusowych także i przeciwko Serbji. Posłowie mocarstw już zwrócili przesowi ministrów serbskich, Pasiczowi, uwagę na poważne następstwa, które muszą wyniknąć z dalszego popierania Czarnogórze przez wojska serbskie. Ale Serbja pozostaje i nadal głuchą na wszystkie te przestrogi, opiera się i podobnie, jak Czarnogórze lekceważy sobie wolę Europy.

Warte jest uwagi oświadczenie delegata czarnogórskiego Mjaskowicza, który przejeżdżając z Cetynji przez Tryest do Paryża, oświadczył redaktorowi tamtejszego dziennika „Piccolo”, że wyładowaniu oddziałów międzynarodowych w portach czarnogórskich czarnogórcy sprzeciwią się siłą. Tęże sam Mjaskowicz obwinia wprost dzisiejszego korbendanta twierdzy Skutari Essada-paszę, że jako fanatyczny albańczyk nakazał zamordować poprzedniego komendanta twierdzy Skutari Hassana Ryzę dlatego, że Hassan Ryza, jako turek rodowity postanowił po wielkich kłopotach Turcji na całym teatrze wojny oddać Skutari w ręce króla Mikołaja, Essad-pasza niewądząc czarnogórców jako albańczyk, zwiadł do siebie Hassana Ryzę i kazał go zamordować, by w ten sposób uratować miasto od kapitulacji. Działaj cała załoga składa się wyłącznie z albańczyków wyznania muzułmańskiego, podczas gdy albańczyk wyznania chrześcijańskiego, znajdując się w twierdzy, do obrony już ręki nie przykładają.

## Telegramy

### Bojkot.

**Belgrad 10.** W Belgradzie i w Atenach szerzy się silna agitacja za bojkotem towarów austriackich.

### Koniec wojny.

**Sofja 10.** Jeden z wybitnych członków rządu w rozmowie z dziennikarzem orzekł, że kroki wojenne ze strony Turcji należy uważać za skończone, jako nie prowadzące do celu, bowiem ostatek punkt sporny: sprawa wysp oraz granic Albanji usunięty zostanie przez mocarstwa—bez udziału Turcji.

### Tajny telegraf.

**Strasburg 11.** W Kolmarze odkryto w domach prywatnych przyrządy telegrafu iskrowego, za pomocą których utrzymywano komunikację tajną ze stacją telegrafu iskrowego na wieży Effla w Paryżu. Władze wojskowe wdrożyły śledztwo surowe, zdaje się bowiem, że tą drogą przesyłano do Paryża depesze szpiegowskie.

### O zdradę stanu.

**Petersburg 10.** Rozpatrywano tu w Ible sądowej sprawę b. urzędnika w składach min i piroksylin fortu „Plot I”, Piefczukowa, oskarżonego o zdradę stanu. Piefczukowa skazano na 4 lata więzienia poprawczego z pozbawieniem szczególnych praw i przywilejów.

### Pierwszy statek.

**Kostroma 10.** Przybył tu pierwszy w tym roku statek z góry rzeki.

### Rosetti.

**Bukareszt 10.** Prezesem Senatu mianowano Rosettego.

### Wywłaszczenie.

**Berlin 10.** W komisji budżetowej parlamentu niemieckiego odbywała się dyskusja nad memoriałem komisji kolonizacyjnej. Konserwatywa Busse dowodził, iż przyczyną utraty ziemi niemieckiej są polskie Banki kolonizacyjne; potrzebne jest wydanie ograniczającej Polaków ustawy parcelacyjnej. Mówca pochylał wprowadzenie w życie ustawy wywłaszczeniowej. Liberali, Wanhoff, żądali dalszego wywłaszczenia majątków polskich.

jątek, którego nie pragnę.

— Cicho byś była, dziecko! — wybuchła radczyni. Poczem zaczęła jej przedstawiać gorąco i wymownie jak źle postępuje, a coby czynić powinna, ażeby wypełnić obowiązki dobrej córki. Słowem radczyni przemawiała z takim przekonaniem, że w końcu rozczuliła się sama i tak skończyła to odwołanie się do serca Gertrudy:

— Gdybyś tylko cokolwiek zechciała zadać sobie pracy, to powiedłoby się całe zadanie. Byłabym Magdaleną i męza jej nastrzeliła przychylnie dla nas, byłabym nawet małomówną Ludwikę przeobraziła i pozyskała jej serce dla ciebie, ale ty, ty odepchnęłaś to wszystko. Chociaż i tak nie tracę jeszcze nadziei, jeżeli tylko zechcesz mnie posłuchać.

— Ależ ciociu, tego ja właśnie zrobić nie mogę — odparła Gertruda tak poważnie, że radczyni spojrziała zdziwiona na mówiącą. Długo prosić cioci, zaklinam, nie namawiać mnie więcej. To, w czym ciocia upatruje szczęście, byłoby według mnie właśnie nieszczęściem. Wstrętnem jest dla mnie wszelkie odziedziczone bogactwo, przybył tu z silnym postanowieniem starania się o to, ażeby mnie ta łaska nie spotkała.

— Niezależnie nie masz ty serca na los własnego ojca i co was zresztą wszystkich czeka? Ojca twego czeka chyba śmierć głodowa, a twoja matka...

— Proszę cioci dać spokój i ani słówkiem nie wspominać o biednej mojej mamie — przerwała Gertruda ze

### Zbrojenia Francji.

**Berlin 10.** Na giełdzie rozeszła się pogłoska, że Francja zaciąga pożyczkę na nowe zbrojenia w sumie 625 mil. franków.

Pożyczka ta ma być pokryta w Londynie i Paryżu.

### Opinia „Mir”.

**So'ja 10.** Gazeta „Mir” wyraża życzenie ażeby wroga polemika gazet co do Związku bałkańskiego znalazła co rychlej kres ostateczny. Patriotcy serbscy — pisze „Mir” — zamierzający eksploatację opinii publicznej, pobudzając fałszywymi pogłoskami, są w grubym błędzie. Stosunki Serbji z Bułgarią regulują się wzajemną umową.

Przyszłość zaś państw związkowych na Bałkanie zależy od lojalnego wypełnienia przyjętych na się obowiązków.

### Odszkodowanie za Skodar.

**Paryż 10.** Do tutejszych agencji telegrafują w formie pogłoski:

W sprawie Skutari, Włochy i Rosja zgadzają się na następujący projekt: Komendant załogi w Skutari otrzyma od rządu tureckiego rozkaz ustąpienia z miasta i wyzdania go w posiadanie wojsku, złożonemu z mieszanych oddziałów międzynarodowych. Ze Skutari otrzymać ma Czarnogórze odszkodowanie w sumie 20 milionów franków.

### Komunikat urzędu wy.

**Petersburg 11.** Komunikat urzędowy, ogłoszony przez. Pet. Ag. Tel. wyjaśnia ogólny stan polityki mocarstw względem spraw bałkańskich a w szczególności kwestji albańskiej i kończy się oświadczeniem, że „Rosja uznaje za potrzebne zgodzić się na przyłączenie Skodaru do Albanii”.

### W parlamencie niemieckim.

**Berlin 10.** W parlamencie socjalista Franck, podczas rozprawy wskazał, że z 41 korpusów rosyjskich, co najmniej 10 nie można brać w rachubę, jako konstytuujących na Syberji i w Turkestanie.

Oprócz tego Franck przewiduje, że wróćcie, wskutek przewrotu w Chinach, Rosja na Wschodzie będzie miała większe kłopoty, niż Niemcy.

W Niemczech corocznie przebywa 300,000 robotników z państwa rosyjskiego, w większości rezerwistów, których Niemcy podczas wojny prawdopodobnie nie puszcza do domu, licząc ich za dwukrotnie przewyższającą kontyngens żołnierzy, żądany obecnie przez nowy projekt.

Iszba odesłała projekt wojskowy do komisji.

Następnie rozpoczęły się rozprawy nad projektem prawa o nowych środkach na pokrycie wydatków na powiększenie armji.

Z obszerną mową wystąpił minister skarbu.

Pierwszorzędną na Częstochowę i okolice Zakład Fotograficzny W. WESOŁOWSKIEGO róg II Alei i Teatralnej 26 w Częstochowie.

## KRONIKA.

### — Z Jasnej Góry.

Władze odnośnie administratorowi parafji Krasieniu w pow. lubartowski gm. lubelskiej ks. Michałowi Dudzińskiemu zezwoliły na wystąpienie w oczek stróżów cudownego obrazu N.M.P. na Jasnej Górze.

### — Kwiatek na Tow. Dobroczyńności dla chrześcijan.

W sobotę 10 bm. w lokalu własnym Częstoch. Tow. Dobroczyńności dla chrześcijan (Teatralna 21) o g. 8. jej wieczorem odbędzie się organizacyjne zebranie Komitetu „dla kwiatka” w Częstochowie na rzecz tejsze Instytucji.

### — Z pensji p. Leonji Komar.

Wczoraj o g. 5 pp. w lokalu pensji odbyło się—wobec osób zaproszonych, Rady pedagogicznej, Rodziców oraz uczennic—nader interesujące przedstawienie złożone z dwóch komedijek specjalnie dla młodocianych słuchaczy przygotowanych przez wychowawczynię pensji, w połączeniu ze śpiewami solowymi i ensembłowymi. Jak wielką sympatią i zastępowaniem uznaniem, wśród swych papulek, cieszył się przedłożona pensji p. L. Komar—dowodem jest, iż na samym wstępie wychowawczynie złożył jej w darze kwiaty swych uczuń oraz życzenia, chóry zaś dwukrotnie odpiewały powłaszowanie—jako w wigilię imieniny swej przedłożonej, poczem chóry pensjonarek wykonały pieśń Noskowskiego—jak zwykle nader subtelnie frazując i cieniując artystycznie „Bieszczwiście! wyobraźcie!” Deotymy wypowiedziała pięknie p. Kruszewska, zaś pieśń solową Krogulskiego—odpiewała głosem dziwnym p. H. Sawicka, na zakończenie tej części uczennice pensji odegrały bardzo dobrze komedijkę Z. Przybylskiego pt. „Edukacja Bronki”. Część drugą rozpoczęły chóry pensji i deklamacja, poczem odegrano drugą komedijkę p.t. „Biuro stręczca” ze śpiewami specjalnie na ten cel skomponowanymi.

mimo pracy co roku uboższe.

— To prawda, niestety, zby smutna prawda, ale wie ciocia, dlaczego się tak dzieje? Oto właśnie dlatego, że ojciec mój wierzył tak jak ciocia teraz, że szczęścia na tem się zasadza, aby zdobyć majątek bez wysilenia. Dlatego także starał się o panienkę, którą poczytywano za bogatą i która oczywiście miała mu pomódz do życia swobodnego i bez trosk wszelkich. Tymczasem bogactwa te nie pojawiły się, a ojciec, jak ciocia wiadomo, zaciągnął był już naprzód długi a wskutek tego zawiązał się w przyskre położenie, z którego nie było już wyjścia. Gdyby był rozpoczął od pracy, oszczędności i skromniejszych potrzeb, byłby nie pogrążył, się w długach i nie zeznał do takiego ubóstwa, w jakim znajduje się obecnie. I oto widzi ciocia, że marzenia o bogactwie były nieszczęściem jego życia. Ja wiem, że podobne są pędzić będą od siebie za dziesiątą górę, ja marzę tylko o pracy — tylko o pracy.

— Motębyś była łaskawa powiedzieć o jakiej pracy?

— Zaraz cioci powiem; najprzód proponuję, żebyś mnie ciocia wzięła ze sobą do Sztokholmu i pozwoliła mieszkać u siebie. Ja starał się być, ażeby przez czas mego pobytu tam przeżyć cały kurs buchalterji, a potem postarał się o jakie miejsce w kantorze.

— A któż pokryje kosztą twojej nauki?

## Szlachetne serca.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

W miarę wczytania się, rosta jej niezadowolone a gdy skończyła, ścisnęła list w rękę i wyrekła półgłosem:—Biedny ojciec! jakże musi być zmartwiony, kiedy tak płasz. Ale może być spokojny, drogi mój ojciec, gdyż strapienia twoje potrafi Gertruda ukoić, ale za nic w świecie nie osiągnie tego poclebiańiem się twojej siostrze przyrodniej. — To mówiąc schowała Gertruda list i miała właśnie wyjść z pawillonu, gdy w progu ukazała się radczyni.

— I cóż ojciec pisze?

— O! ciocia wie o tem dobrze, bo go sama zniewoliła do napisania tego listu. Bady ojciec w liście tym udaje co innego, jak to, co by mu jego charakter podyktował.

— Kochana Gertrudo! — przerwała radczyni — lepiejbyś zrobiła, żebyś nie oskarżała ojca a starała się natomiast uczynić coś dla niego. Mogłabyś całej swojej rodzinie stworzyć przyszłość szczęśliwszą, ale tak...

— Czynię wszystko, byle ich tylko pozabawić tej korzyści — przerwała Gertruda — ależ kochana ciocia, mówilam przecież, że nie chcę być wychowawcą bogatej ciotki i wolę raczej całe życie przepędzić w troskach, niż posiąść ma-

Komedyjka ta sprawiła niezmierną uciechę młodocianym słuchaczkom. P. p. E. Fulman i H. Sawicka odpływały duety: „Balladę” Chopina i „Dobranoc” Noskowskiego, poczem na zakończenie pensjonarki odtańczyły na scenie tańce w kostiumach, przygotowane przez p. Miłaczewskiego.

Cały program wykonany wyłącznie przez wychowankę pensji—cieszył się niezwykłym powodzeniem.

Program cały zostanie dziś o g. 5 po poł. powtórzony. C—mol.

**— Na dzieci Ela.**

W środę, 16 bm. w teatrze „Paryskim” grono amatorów z pośród uczącej się młodzieży szkół polskich na rzecz sierot po zgastył przedwiecnie w Warszawie pieśńdaruż Kazimierzu Laszkowskim (Ela) odegra komedję niemiętelnego Bałuckiego p. t. „Raczy pana radcy”. Reżyserja dyr. scen prowincjonalnych p. Pachniewskiego.

Widowisko poprzedzi słowo wstępne o Laskowskim wygłoszone przez sekretarza redakcji naszego „Gońca Cz.” p. Fel. Gembickiego.

**— Sprawdzanie rezerwistów.**

Naczelnik powiatu częstochowskiego na mocy 257 parag. ustawy wojskowej wzywa wszystkich rezerwistów armii i floty, zamieszkałych w gminach: Międzyń, Opatów i Popów, aby zameldowali się w Międzyń 21 bm.

**— Licytacja.**

We czwartek 17 kwietnia o godz. 11 rano w Magistracie częstochowskim odbędzie się ustny przetarg publiczny na oddanie w dzierżawę na r. 1913 7-łu budek miejskich na placu jasnogórskim na linii od domu s-rów Sakowickich do figury św. Jana dla handlu dewocjonaljami. Przetarg in plus rozpocznie się od sumy dzierżawnej pobieranej w roku zeszłym. Najwyższa tenuta dzierżawna wyniosła w r. 912 464 rb., najniższa 218 rb. 56 k.

Całkowita opłata dzierżawna powinna być natychmiast wniesiona do kasy miejskiej. Zyczący sobie przyjmować udział w licytacji powinni przybyć w terminie oznaczonym do kancelarii Magistratu.

Szczegółowe warunki licytacji są do przejrzenia w biurze Magistratu w godzinach biurowych.

**— Ze szkół.**

Bawi w Częstochowie od wczoraj naczelnik Łódzkiej dyrekcji naukowej Białej.

**— Sprawa Ronikiera.**

Terminu sprawy hr. Ronikiera dotychczas nie oznaczono. Dowiadujemy się, że sprawa sądona będzie albo w przyszłym miesiącu, albo dopiero w końcu lata, w każdym zaś razie nie będzie sądona podczas ferii letnich, które rozpoczynają się już dnia 1 czerwca. Podczas ferii połowa sędziów wyjeżdża na urlop, pozostaje więc tylko komplet w dwójnasób zmniejszony.

Rozpoznawanie sprawy hr. Ronikiera, obłożonej na 4—6 tygodni, w okresie ferii uniemożliwiłoby departamentowi sądenie przez tak długi czas zwykłych spraw więziennych, co nie jest uważane za możliwe.

Jak już donosiliśmy, Izba wezwała 119 świadków, mianowicie wszystkich tych, którzy badani byli na żądanie kłórejkoľwiek ze stron podczas ostatnich rozpraw; poza tem obrona hr. Ronikiera ma wskazać kilkudziesięciu nowych świadków; podobno i prokurator żądać będzie zbadania nowych świadków.

W kołach sądowych krążyła wieść, że ustalony już został komplet wyroku iacy w sprawie Ronikiera.

Składaczą go mają: prezes Bazylewski oraz członkowie Izby Czulawowskiej i Gugiłński.

**— Z piotrkowskiego oddziału Banku włościańskiego.** Oddział Banku włościańskiego w Piotrkowie podaje do wiadomości, że w dniu 7 maja b. m. w południe w lokalu oddziału w Piotrkowie odbędzie się publiczna sprzedaż przez licytację in plus należącego do Banku majątku Cielciov w gminie Radniki w pow. wleńskim, przestrzeń 50 morgów z murywanym dworem o 8 pokojach i 4 suterrenach oraz z murywanym domem o 4 pokojach, stodółą i stajnią. Licytacja rozpocznie się od rb. 13,000.

**— Echo zagadkowego morderstwa.** Sekcja na zwłokach szeregowa 14 Mitawskiego pułku huzarów, Aleksandra Warwarowa, znalezionych na Zaczaju, o czym donosiliśmy wczoraj, którą dokonał dr. Bergman w asystencji felczera powiatowego Gorodeckiego —wykazała

**TOW. AKC. HANDL.-PRZEM.**  
**„L. J. BORKOWSKI”**  
 ul. Piotrowska № 2, — telefon № 70.  
 ŻELAZO — STAL — BELKI ŻELAZNE — GWOZDZIE I DRUT —  
 BLACHY ŻELAZNE I CYNKOWE — SZRUBY — NITY — META-  
 KLE — RURY — OLEJE I SMARY — PASY DO MASZYN — PIL-  
 NIKI — CEMENT — GIPS — PAPA — SMOLA — WĘGIEL I  
 KOKS — ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA FABRYK I ROLNICTWA

ze Warwarow otrzymał silne uderzenie butelką w prawy policzek. Cios był tak silny, że W. stracił przytomność. Obezwładnioną w ten sposób ofiarę zagadkowego zamachu umieszczono głową na dół w rowie, poczem zasypało ziemią. Śmierć nastąpiła skutkiem uduszenia. Władze powiatowe prowadzą w tej sprawie energiczne dochodzenie.

**— Śmierć przy pracy.**

Robotnik huty „Częstochowa” na Rakowie, 32-letni Jan Klinkowski, spadł z wielkiego pieca (z dwupiętrowej wysokości) i poniósł śmierć na miejscu. Sekcja, dokonana przez miejscowych lekarzy fabrycznych oraz dr. Reymana w towarzysza powiatowego Gorodeckiego —wykazała— iż śmierć nastąpiła skutkiem pęknięcia kieszki, której zawartość zajęła jamę brzusznej. Klinkowski ostatecznie zmarł z powodu drobnych dzieci.

**— Teatr w wpsiy.**

Dziś kółko amatorów w teatrze „Paryskim” na wpsiy dla niezamożnych uczniów częstoch. rządowego gimnazjum męskiego (bez różnicy wyznania) odegra trzyaktową sztukę Razzochnia p. t. „Z zasady” czyli „Słowo honoru”. Na zakończenie Divertissement.

**— Podrzucono zwłoki dziecka.**

Wczoraj, o godz. 9-ej rano, pod krzyżem tuż przy ekspedytji kolei Herbsko-Kieleckiej w Częstochowie znaleziono owinięte w papier zwłoki noworodka. Wdrożono energiczne śledztwo.

**— Napad i rabunek.**

W pobliżu wsi Granice w gm. Przeręb, w lesie, trzech bandytów napadło na przejeżdżających z Przedborza do Radomska żydów, którym pod groźą rewolwerów odebrali 444 rb. gotówką, poczem zbiegli.

**— Kara za strzelanie z korkówki.**

Za strzelanie z tak zwanej korkówki skazano administracyjnie Miałaha Ignasiaka na tydzień aresztu policyjnego.

**— Kradzież.**

Niewykryci na razie sprawcy zakradli się do mieszkania p. Michała Konaga (Mickiewicza 13) z którego wynieśli garnitur męski, wartości 26 rb., prześcieradło, wartości 8 rb., dwie srebrne obrączki ślubne, wartości 2 rb. Ogółem straty wynoszą 36 rb.

**— Samorząd.**

Z polecenia prezesa Rady państwa Akłimowa, projekt wprowadzenia samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem, zakończony roztrząsaniem o nim w osobnej komisji Rady państwa, oddano do komisji finansowej, która rozpatrzyła projekt z punktu widzenia koniecznych na ten cel wydatków.

Komisja zaaprobowwała wszystkie kredyty, żądane na ten cel.

**— „Krytyki” kultury polskiej.**

Łódzki żargonowy „Morgenblatt” pisze w artykule wstępnym, że nie podobna mu się kultura polska. Zwolennik Zabolńskiego pisze:

„Kultura polska w 19-em stuleciu, wskutek wiadomych przyczyn, była chorobliwa, małoduszna, mizantropijna (menschen - feindlich). Narod polski żył jest na świat cały i zadróści każdemu zycia, jak chory człowiek nie może spokojnie patrzeć na szczęście zdrowych”. A dalej dodaje, że zasymilowani żydzi polscy są też „chorobliwym objawem chorobliwej kultury polskiej”.

**— Nienawiść do języka polskiego.**

W tych dniach odbyła się w Warszawie jakaś uroczystość dzieci żydowskich, na której obecni byli niektórzy członkowie zarządu gminy żydowskiej razem z prof. Dicksteinem. Mimo, że dzieci deklamowały hebrajskie pieśni poety „narodowego” Biallika i rosyjsko-żydowskiego Fruga—jednaki organ Jakana, „Hajnt”, umiłowany przez Mendelsohna, napadał na organizatorów jedynie dlatego, że dzieci śpiewały także po polsku.

**— Mięso do Prus.**

Przewóz mięsa koleją warszawsko-wiedeńską do Prus do tego stopnia się

większył, że zarząd tej kolei przygotował w warsztatach kolejowych 30 specjalnych wagonów, odpowiednio zbudowanych do przewożenia tego transportu. Wagony te, t. zw. lodówki, siły nośnej 916 pudów, mają tarmlowoy zwrot z Berlina i pod przewóz luncych transportów nie mogą być używane.

**— Z sądu Okręgowego.**

W środę sąd okręgowy piotrkowski na kadencji w Częstochowie rozpatrywał sprawy następujące:

1) Badanie stopnia świadomości 15-letniego Władysława Gogacza. G. dostał się przez okno do mieszkania sąsiadów i zabrał blachy i fajerki. Sąd uznał G. działającym świadomie i postanowił pociągnąć go do odpowiedzialności.

2) Stanisława Miki lat 20, Wojciecha Miki lat 46, Jakuba Białasa l. 53, Mateusza Antońskiego, Jłat 51, Stanisława Krul l. 35, oraz Haskela Epsteinę, pasera (co do tego ostatniego sprawę umorzono z powodu śmierci oskarżonego). Wszyscy oskarżeni pochodzą z wsi Czeperka w gm. Złoty Potok i są oskarż. z 13 i 1654 art. kod. karnego.

Noćą d. 21 marca 1911 r. mieli oni uprowadzić we wsi Czeperka konie: Markowi Noconowi konia wartości rb. 90, Walentemu Kozakowi konia, wartości 120 rb. wóz i półkoszki, Michalkowi Stefanowi uprząż końską wartości rb. 10. Sąd oskarżonych uniewinnił.

3) Józefa Kotowicza ze wsi i gminy Opatów w pow. częstochowskim osk. z 1 cz. 1483 art. kod. karnego. K. miał ciężko poranić swoją macochę, która przed sprawą zmarła skutkiem odniesionych ran. Sąd postanowił sprawę ponownie skierować do prokuratora i wznowić śledztwo.

4) Wawrzyńca Kowalka oskarż. z 1 cz. 1647 i 1 cz. 1655 art. kod. karnego. Wieczorem 22 października r. z. K., złamawszy kłódkę, dostał się do komórki Dawida Hohermana (Nowy Rynek Nr. 12 w Częstochowie) i skradł mu gęś oraz kaczkę.

Sąd skazał K. na 1 rok rot aresztacyjnych, z pozbawieniem praw, zmniejszwszy mu karę o jedną trzecią na zasadzie Najw. Manifestu.

5) Leona Paruszewskiego lat 17, odanego do zakładu wychowawczego w Studzińcu skąd zbiegł. Będąc w Rud-

nikach P. zabrał żydowi sklepikarzowi 3 paczki papierosów i 3 rb. 60 k. w gotówce. Sąd skazał P. na 4 miesiące więzienia, zmniejszwszy mu karę o jedną trzecią na zasadzie Najw. Manifestu.

6) Abby Sztajnica ze Strzemieszyc osk. o kradzież na kole. Sprawę oddżono.

7) Piotra Medyńskiego, oskarż. przez jedną z robotnic (17-letnią F. M.) o niewiedzenie. M. uniewinniono.

8) Jana Fiołka lat 46, gospodarza z Czarnego Lasu w gm. Maluszy w p. radomskowskim, oskarż. o trzykrotne podpalenie osady włościańskiej w Czarnym Lesie, należącej do Tomasza Kościńskiego. F. uniewinniono; broniał adw. przys. Wolkowicz.

Stanisław Rumszewicz.

**— Tabela nieurzędowa.**

Wczoraj, w drugim dniu ciągnięcia 3 klasy 200 loterji klasycznej Królestwa Polskiego, główne wygrane padły, jak następuje:

Rb. 10,000	na nr. 12324.
Rb. 1,500	na nr. 15180.
Rb. 1,000	na nr. 6695.
Rb. 500	na n-ra 9223, 1800.
Rb. 200	na n-ra 302 1376 5975
7674 7915 8325 9891 12313 15842 15142	
15128 16411 22719	
Rb. 160	na n-ra 187 1822 2630 3259
3617 3849 3945 4258 4455 4591 4983	
5945 6018 6132 7795 7902 7906 8021	
8535 8558 10100 12293 12566 12987	
14234 14302 14674 14810 15718 15789	
16582 17928 17402 17739 18315 18969	
20040 22078	

**Repertuar Teatru Polskiego w Warszawie.**

Pląteł „Miódowy miesiąc”. Sobota o godz. 3 p.p. ceny zmniejszone. „Krakowiaci i górale”. Wieczorem o 8-iej „Miódowy miesiąc”.



**Tabela nieurzędowa**

wygranych w ciągnięciu III klasy 200 loterji klasycznej Królestwa Polskiego.

Dnia 9-go kwietnia 1913 r., jako w 1-szym dniu ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane:

Rb. 5,000	na nr. 16885	Rb. 3,000	na n-r 6489	Ro. 2,000	na n-r 12912	Rb. 1,000	
14434	Rb. 800	na n-r 21020	Rb. 200	na n-ra 4303 4958	3719 6609 21925	Rb. 80	na n-ra 328 1838 2364 2967 3092 3438 5475 5880 5873 7404 7407 7839 9133 9250 10933 13321 13976 14382 14507 15109 16521 16523 18126 18717 18916 19708 20312 20374 21635 21501 21729 22089

**Po rubli 50 wygrali N-ry:**

31615	2846	3930	5388	6994	8995	10549	11678	12866	14386	15799	17328	19102	20796	26	
71	81	78	42	436	7021	9006	54	94	916	72	817	83	33	823	37
78	725	82	4089	63	31	46	85	768	32	498	76	400	40	24	83
203	863	920	102	64	49	86	95	813	62	509	84	86	47	44	85
363	66	3086	39	83	129	187	621	82	64	43	948	89	269	916	86
95	74	93	52	558	90	49	43	904	80	47	62	500	333	33	784
452	99	139	80	639	98	361	46	18	99	937	36	640	409	68	80
49	91	76	200	703	584	312	418	33	27	99	42	16016	41	91	814
71	21	81	343	68	37	116	705	12026	13018	27	99	45	182	54	923
732	89	205	471	53	61	32	37	39	44	57	256	61	97	105	912
807	2152	12	90	821	424	25	38	76	67	82	338	713	513	24	16
35	72	27	90	67	734	40	50	99	234	880	88	852	29	46	19
80	77	84	509	909	91	44	63	110	50	920	404	63	67	82	44
907	94	331	600	47	835	68	82	27	65	35	86	63	658	286	23013
16	202	38	61	72	88	60	86	201	82	39	609	97	893	394	79
1917	31	78	75	77	905	569	88	23	309	73	46	1802	950	416	123
124	325	451	701	99	8054	640	863	30	83	15010	93	32	20000	31	226
48	55	524	82	6012	77	73	87	34	465	55	632	65	11	95	59
48	547	51	873	51	9	837	331	80	677	94	55	69	74	570	48
49	91	76	118	95	58	39	95	62	124	6	112	154	72	78	78
63	93	98	28	105	99	11	1058	343	87	79	63	22	72	78	705
68	614	680	93	403	82	24	83	57	607	82	73	28	79	705	
86	41	91	934	20	339	26	100	456	36	233	79	261	86	78	
208	57	99	59	59	75	55	58	68	47	72	701	337	338	76	
93	21	29	31	510	49	224	325	57	901	83	94	411	406	848	
466	42	74	41	80	78	45	49	627	38	466	50	743	93	99	
639	43	827	91	84	84	100	59	707	59	83	62	65	542	366	
64	52	35	268	816	96	1	69	76	147	582	150	89	79	509	
71	67	44	76	35	744	29	459	39	98	651	65	839	96	77	
77	73	81	305	71	53	94	71	837	226	701	25	59	623	82	
606	846	84	14	904	75	473	503	44	38	11	95	91	754	61	
7	78	913	60	9	858	97	21	51	53	58	303	19336	81	625	



**TEATR "ODEON" KRZEMIŃSKIEGO**  
 II-ga Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie  
 Telefon № 4-77.  
 Program: od środy 9 do piątku 11 Kwietnia 1913 roku (włącznie)

**SEPY SALONOWE** Sensacyjny dramat współczesny w 3 części. w wyk. art. Kopenhaskich — Część I-4. AWANTURKA II-3. DWA TE- STAMENTY III-4. WALKA NA DNIEM MORZA

**Antek kombinator** (Znakomita farsa w wykonaniu artystów Wars- zawskich A. Fertnerem na czele ciesząca się nie- zwykłym powodzeniem w Warszawie.)

**Dziennik Pathé № 209 b.** Ilustracja chwili bieżącej. —

**NA SCENIE Juljusz Cezar** Znakomita parodia w 1 ak. Rzecz współczesna. Kostjumy rzymskie.

**W FOTOPLASTYKONIE** Wycieczka na Litwę. —

**II-ga Aleja TEATR PARYSKI** Kinematograf  
 Telefon 384.  
 Program: od wtorku 8-go do piątku 11-go kwietnia 1913 roku (włącznie).

**w Czeskiej Szwajcarii (z nat.) — Ogłupiały faunalka (b. kom.)**

**Tajemnica Twierdzy**  
 Wybitny dramat w 2 części odegrany znakomitymi artystami w Kopenhadze

**Nad program: Don Juan na wsi (komedia)**  
 Na scenie pod artystycznym kierunkiem Fr. Stróżewskiego.

**Skalmie zanki** Znakomita opera komiczna w 1-ym akcie Kamińskiego

**ANONAS:** Z powodu wynajęcia sali teatru w dni 8, 9 i 11 Kwietnia t. j. we wtorek środę i piątek program kinematograficzny wraz z Aktówką trwać będzie od godz. 5 po poł. do 8 wieczorem, w Czwartek 10-go bez przerwy od 5-11 wiecz.

2-ga Aleja № 38. — Tel. № 497.

**TEATR "URANJA"**

Program: od wtorku 8 do Piątku 11 kwietnia 1913 roku (włącznie)

**Nocne Cienie**  
 Bardzo ciekawy dramat w 4-ch częściach. Niebawem przygody Zacięta walka szajki opryszków ze sprawiedliwością.  
**Dziennik Gaumont'a — Nieznośna dziewczynka (kom.)**

**Dział Kabaretowy**  
 Wykonają p. p. Lichowska i Truszyński  
**NA SCENIE**  
 pod Artystycznym kierunkiem Stokowskiego.  
**"Oświadczenie"**  
 żart sęciencyzny Antoniego Czechowa

**Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy.**

Podaje do wiadomości publicznej że w odbytem w dniu 5 Kwietnia 1913 r. XXIV losowaniu 5% listów zastawnych I-ej serii rzezonego Towarzystwa wylosowane zostały listy zastawne:

**po 1,000 rubli №№ a.)** 276, 432, 671, 896, 982, 1165, 1296, 1515, b.) 2228, 2535. —

**po 500 rubli №№ a.)** 229, 410, 553, 567, 668, 689, 768, 926, 940, b.) 1014, 1082, 1182. —

**po 250 rubli №№ a.)** 165, 491, 530, 571, 650, 693, 744, 762, b.) 1033, 1118. —

**po 100 rubli №№ a.)** 2, 42, 44, 56, 69, 123, 124, 148, 164, 182, 186, 190, 218, 251, 256, 396, 417, 474, 486, 492, 517, 547, 550, 568, 622, 633, 645, 675, 680, 705, 706, 738, 776, 788, 791, 804, 827, 873, 883, 910, 925, 959, 966, 970, 997, 1012, 1021, 1028, 1059, 1060, 1093, 1108, 1117, 1119, 1124, 1152, 1175, 1184, 1275, 1280, 1286, 1315, 1339, 1341, 1349, 1379, 1388, 1401, 1410, 1415, 1420, 1426, 1435, 1460, 1470, 1481, 1489, 1499, 1503, 1504, 1508, 1512, 1558, 1567, 1577, 1603, 1604, 1623, 1676, 1677, 1678, 1681, 1765, 1780, 1811, 1847, 1862, 1865, 1899, 1913, 1918, 1947, 1970, 1994, 2007, 2023, 2039, 2051, 2058, 2079, 2083, 2085, 2103, 2124, 2141, 2164, 2202, 2206, 2234, 2266, 2269, 2308, 2316, 2339, 2344, 2384, 2389, 2402, 2443, 2499, b.) 2547, 2568, 2598, 2630, 2641, 2647, 2648, 2656, 2659, 2703, 2708, 2773, 2831, 2841, 2859.

Wypłata należności za powyższe listy zastawne uskuteczniać się będzie w Kasie Towarzystwa w Banku Handlowym w Warszawie i jego oddziałach; w Banku Przemysłowym Warszawskim i jego oddziałach; w Ryskim Banku Handlowym i jego oddziałach; w Częstochowskim Towarzystwie Wzajemnego Kredytu i w Banku Towarzystwa Spółdzielczych w Warszawie poczynając od 15 Sierpnia 1913 roku

Wylosowane listy zastawne powinny mieć przy sobie oznaczone lit. a 12 kuponów, oznaczone lit. b 10 kuponów, z terminem płatności tych kuponów oznaczonym po dniu 15 sierpnia 1913 roku, w przeciwnym razie suma kuponów brakujących potrąconia zostanie z należności przypadającej za listy zastawne wylosowane.

Listy zastawne po upływie lat 80, a kupony po upływie lat 10-u, do daty płatności t. j. od 15 Sierpnia 1913 r. tracą wszelką wartość.

**KEFIR czysty, z żelazem lub z pepsyną** Najlepszy, najtańszy, naturalny odżywczy środek wyrabia apteka A. Wolskiego pod Janą Górą lub też może być dostawiany do mieszkań. Można dostać też w Mleczarni Ziemiańskiej II-ga Aleja № 32.

**KRAWIEC**  
 Chrześcijańska pracownia  
 Najlepiej najtaniej wykonywa  
**PIERWSZORZĘDNY**  
**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
**Wincentego Marksa**  
 ul. Ogrodowa № 26.  
 vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny.

**BOL GŁOWY, MIGRENE**  
**MIAŚNIAMI, USUWAJ**  
**MIGRENO-NEUROSIN**  
 WYWARUNKOWO BEZPIECNE I NIEZŁY  
 WŁADYWAJĄC NA NERWY, ŚRODEK  
 NA NEURALGIĘ, NA  
 NAŁYFIKATY!

**przedam** dom, sklep i 6 placów Poczekaj. Wiadomość u Ignacego Misgajki 83 Gołca. 0317

**Biblioteka** naukowa 17 tomów różnych dzieł dzieł do spr. dnia Wiadomość u Adm Gołca. 0317

**5 pokoi** z kuchnią od 1 Lipca do wynajęcia III Aleja 52. stróż warty. 0336

**Oprowa** obrazów tanio w księgarni M. Lipskiej. 0318

**W 14-ym**  
 Mitańskim pułku buza rów sprzedaje się zbyteczne robotce broszki po wadzi 0 cenach można się dowiedzieć w Kancelarii pułkowej. 0337

**Potrzebna** służąca przyjmijna powierzonej do pomocy w sklepie Wiadomość w młocznarni O. Schlei-cher II Aleja № 19. 0338

**Do sprzedania** piękna kwintagła bijacona tr. tulipanów, 4000 kwadratów, inne kwiaty, oras sala ta do jedzenia i rodzikiwi także potrzebni uczniowie do ogrodnictwa Zakład Ogrodnictwa Humbertowska 10 Tel. 19

**Sprzedam** różne meble z powodu wyjazdu. Teatrna 18 i, m. 5.

**Dla robotników rolnych** Towarzystwo Rolnicze — Francuskie, opiekujące się Robotnikami Rolnymi, (założone i znajdującego się pod protektoratem Ministerstwa Rolnictwa i Pracy) umieszcza bezpłatnie Robotników-rolnych chcących pracować we Francji. Można zgłaszać się pisząc po polsku pod adresem: PARIS 178, Bourse (de Commerce, Société Nationale de la Main-d'oeuvre Agricole. 0325)

**Nowa № 46** robotca nowa czarna na parę lub jednego konia do sprzedania wiadomość oddziennie od 10 do 3-jej tanio 2 pokoje z kuchnią w kancelarii 7-go pułku od 1-go Kwietnia do wy- najęcia. 369

**PIWA-EXPORTOWE, PILZEŃSKIE, STOŁOWE, FENIX-K. SZWEDE — CZESTOCHOWA**

**A. DĘBICKI**  
 Geometra przysięgły  
 Teatrna 28 m. 14 parter telef. 602  
 Wykonuje wszelkie roboty Mier- nicze

**Uprzejmie prosimy Szanownych prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty oraz odnowienie na kwartał drugi.**

**Do wynajęcia** od 1-go Lipca 3 pokoje i kuchnia z wodociągami i dwoma wejściami i jeden pokój z kuchnią i wodociągami Szkołna 8a dom Wolfego. 70-

**Zginął** kwit lombardu Nr. 8107. 75-

**Do sprzedania** domek z mieszkaniami i placem 4800 kwadratów, wyciżki blisko fabryki i inne kwiaty, oras sala ta do jedzenia i rodzikiwi także potrzebni uczniowie do ogrodnictwa Zakład Ogrodnictwa Humbertowska 10 Tel. 19

**Sprzedam** 3 mieszkaniami i placem 4800 kwadratów, wyciżki blisko fabryki i inne kwiaty, oras sala ta do jedzenia i rodzikiwi także potrzebni uczniowie do ogrodnictwa Zakład Ogrodnictwa Humbertowska 10 Tel. 19

**Sklep** spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Fabryczna Nr. 11. 66-

**Różne** mieszkania z wygodami zaraz do wynajęcia Pa- bryczna 8 dom Borkow- skiego. 57-

**Sklep** spożywczo-dyskrybucyjny dobre prosperujący i do sprzedania Wiadomość u Adm. Gołca. 56-

**Pokój** z kuchnią i mały osobny pokój zaraz do wynajęcia Adres III Aleja 52 Wiadomość u stróża.

**Uprząż** robotca nowa czarna na parę lub jednego konia do sprzedania wiadomość oddziennie od 10 do 3-jej tanio 2 pokoje z kuchnią w kancelarii 7-go pułku od 1-go Kwietnia do wy- najęcia. 369

**Oświeślanie Elektrycznością**  
 fabryk, domów, folwarków, mieszkań wykonuje  
 Biuro Techniczne  
 Braci SKALMIERSKICH

TELEFON № 112.  
 ALEJA II-ga № 20.

**Biurowo-Handlowe Dąbrowski i Wiśniewski** Cerkiewna 11 tel. 385. Polecą: ze składu Artykuły elek- trotechniczne, Stal i pilniki Karborundum i elek- troyt w szajbach proszku i płótnie oraz smary i oleje

Licówki terakotowe, płytki terakotowe glazurowane oraz na podkładzie kaolinowym  
**POSADZKI TERAKOTOWE (stałe na składzie)**  
**ZDZISŁAW RYLSKI** Częstochowa, Aleja 11 20 Telefon 93.